АДМИНИСТРАЦИЯ МОРОЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.04.2017 № 53
с.Морозово

С целью оптимизации оценки эффективности
 предоставляемых налоговых льгот в Морозовском
 сельсовете Искитимского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Порядок оценки эффективности предоставленных налоговых льгот в  Морозовском сельсовете Искитимского района Новосибирской области согласно приложению 1.

2.Утвердить Методику оценки эффективности предоставленных налоговых льгот в Морозовском сельсовете Искитимского района Новосибирской области согласно приложению 2.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Искитимская газета» и на официальном сайте Морозовского сельсовета – morozovo.nso.ru.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Морозовского сельсовета                                                                    П.И. Балашев

[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДЕН
Постановлением
 Морозовского сельсовета
 Искитимского района
Новосибирской области
[bookmark: Порядок_оценки_эффективности_предоставле]Порядок
[bookmark: I._Общие_положения]оценки эффективности предоставленных налоговых льгот в Морозовском сельсовете Искитимского района Новосибирской области

Общие положения
Настоящий Порядок определяет механизм и цели проведения оценки эффективности предоставленных налоговых льгот в _Морозовском сельсовете Искитимского района Новосибирской области  (далее - налоговые льготы),
1. Оценка эффективности проводится в отношении налоговых льгот по местным налогам и сборам.
2. Оценка эффективности налоговых льгот проводится в целях:
1) совершенствования системы налоговых льгот;
2) принятия необходимых мер по изменению или отмене низкоэффективных или неэффективных налоговых льгот, изменению оснований, порядка и условий их применения;
3) обеспечения оптимального выбора категорий налогоплательщиков для установления налоговых льгот.
3. Оценка эффективности налоговых льгот проводится ответственным должностным лицом администрации
4. Оценка эффективности налоговых льгот включает в себя оценку бюджетной, экономической и социальной эффективности.
Оценка бюджетной эффективности налоговых льгот представляет собой оценку влияния налоговых льгот на объем доходов бюджета Морозовского сельсовета Искитимского района Новосибирской области (далее - бюджета поселения) .
Оценка экономической эффективности налоговых льгот представляет собой оценку влияния налоговых льгот на динамику производственных и финансовых результатов деятельности тех категорий налогоплательщиков, которым они предоставлены.
Оценка социальной эффективности налоговых льгот представляет собой социальные последствия налоговых льгот, определяемые показателями, отражающими значимость поддерживаемой с помощью налоговой льготы деятельности налогоплательщика, либо показателями, подтверждающими создание благоприятных условий развития инфраструктуры социальной сферы и повышение социальной защищенности населения Морозовского сельсовета Искитимского района Новосибирской области (создание новых рабочих мест, улучшение условий труда, сохранение рабочих мест для малоимущих и социально незащищенных слоев населения, а также улучшение экологической обстановки и другие).

Оценка эффективности налоговых льгот осуществляется в соответствии с Методикой оценки эффективности предоставленных налоговых льгот Морозовском сельсовете Искитимского района Новосибирской области, утвержденной настоящим постановлением путем расчетов соответствующих показателей.
Расчеты показателей эффективности налоговых льгот производятся на основании данных налоговой, статистической, финансовой отчетности, а также иной информации, позволяющей произвести необходимые расчеты.
I. [bookmark: II._Порядок_проведения_оценки_эффективно]Порядок проведения оценки эффективности налоговых льгот
5. Ответственное должностное лицо ежегодно проводит оценку эффективности налоговых льгот за отчетный финансовый год и в срок до 1 июля текущего финансового года формирует отчет о результатах оценки эффективности налоговых льгот по форме, установленной приложением 1 к настоящему Порядку, с приложением произведенных расчетов.
На основании представленных уполномоченными органами отчетов о результатах оценки эффективности налоговых льгот администрация _Морозовского  сельсовета Искитимского района Новосибирской области:
1) проводит анализ эффективности налоговых льгот;
2) осуществляет подготовку предложений по сохранению, изменению или отмене низкоэффективных или неэффективных налоговых льгот;
3) формирует сводный отчет о результатах оценки эффективности предоставленных налоговых льгот в _Морозовском сельсовете Искитимского района Новосибирской области за отчетный финансовый год по форме, установленной приложением 2 к настоящему Порядку, в срок до 1 сентября текущего финансового года, и направляет в представительный орган для принятия решения о целесообразности сохранения (отмены) предоставленных льгот.

Приложение №1 к Порядку оценки эффективности предоставленных налоговых льгот в                                                                                                                                                                 Морозовском сельсовете Искитимского района Новосибирской области

Отчет
о результатах оценки эффективности предоставленных налоговых льгот
	N
п/п
	Статья нормативног о правового акта, которым установлены налоговые льготы
	Наименова ние налога
	Категория налогоплат ельщиков, которым предоставл ены налоговые льготы
	Количество налогоплате льщиков, воспользова вшихся налоговыми льготами
	Доля налогоплатель щиков, воспользовавш ихся   налоговыми льготами, в общем объеме налогоплатель щиков данной категории (в %)
	Объем предоставл енных налоговых льгот,
тыс. руб.
	Показатели эффективности налоговых льгот
	Выводы и      предложе ния по оценке эффектив ности налоговы х льгот

	Бюджет ная эффект ивность (Кбэф)
	Эконом ическая эффект ивность (Кээф)
	Социал ьная эффект ивность (Ксэф)
	Показа тель эффект ивност и   (Эфнл)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

Приложение №2 к Порядку оценки эффективности предоставленных
налоговых льгот в Морозовском
 сельсовете Искитимского
района Новосибирской области

Сводный отчет
о результатах оценки эффективности предоставленных налоговых льгот  за 	год

	N
п/ п
	Статья норматив ного правового акта, которым установле ны  налоговые льготы
	Наиме новани е    налога
	Установ ление понижен ной ставки по  налогу или освобож дение от налога
	Катего рия налого платель щиков, которы м   предос тавлен ы   налого вые льготы
	Количе ство налого платель щиков, воспол ьзовав шихся налого выми льгота
ми
	Доля налогоплате льщиков, воспользова вшихся налоговыми льготами, в общем объеме налогоплате льщиков данной категории (в
%)
	Объем предос тавлен ных налого вых льгот, тыс. ру блей
	Показатели эффективности налоговых льгот
	Выводы и предложен ия по оценке эффективно сти  налоговых льгот

	Бюдже тная эффект ивност ь    (Кбэф)
	Эконо мическ ая эффект ивност ь    (Кээф)
	Социал ьная эффект ивност ь    (Ксэф)
	Показа тель эффект ивност и   (Эфнл)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

Приложение № 2
[bookmark: Методика_оценки_эффективности_предоставл]   к постановлению администрации
Морозовского сельсовета
 Искитимского района
Новосибирской области

Методика
оценки эффективности предоставленных налоговых льгот в Морозовском сельсовете Искитимского района Новосибирской области

I. [bookmark: I._Оценка_бюджетной_эффективности_налого]Оценка бюджетной эффективности налоговых льгот

Оценка бюджетной эффективности налоговых льгот (далее - бюджетная эффективность) производится на основании расчета, в котором определяется эффект для бюджета поселения от предоставления налоговых льгот в _Морозовском сельсовете Искитимского района Новосибирской области
категориям налогоплательщиков, выражающийся в увеличении поступлений налоговых платежей в бюджет поселения по сравнению с величиной выпадающих доходов  бюджета.
1. Коэффициент бюджетной эффективности ( Кбэф ) рассчитывается по формуле:

Кбэф = НП/ ПБ , где:
НП - объем прироста налоговых поступлений в бюджет поселения;
ПБ - сумма потерь бюджета поселения от предоставления налоговых льгот.
Сумма потерь бюджета поселения от предоставления налоговых льгот (ПБ) рассчитывается по формуле: а) при уменьшении ставки налога:

ПБ = (НБ × СН× НО )− (НБ × СНЛ × НО ) , где:
НБ - налогооблагаемая база;
СН - ставка налога, установленная в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
СНЛ - ставка налога, применяемая с учетом предоставления налоговых льгот; НО - норматив зачисления налога в бюджет поселения.
б) при уменьшении налогооблагаемой базы:

ПБ = (НБ × СН× НО )− (НБЛ × СН× НО ) , где:

НБ - налогооблагаемая база;
НБЛ - налогооблагаемая база, уменьшенная в результате предоставления налоговой льготы;
СН - ставка налога, установленная в соответствии с законодательством Российской Федерации;
НО - норматив зачисления налога в бюджет поселения.
2. Налоговые льготы имеют положительную бюджетную эффективность, если значение коэффициента бюджетной эффективности (Кбэф) больше либо равно единице (Кбэф ≥ 1 ).

II. [bookmark: II._Оценка_экономической_эффективности_н]Оценка экономической эффективности налоговых льгот

3. Оценка экономической эффективности налоговых льгот (далее - экономическая эффективность) производится на основании показателей.
4. Коэффициент экономической эффективности ( КЭЭф ) рассчитывается по формуле:

КЭЭФ = Эр / Эс , где:

Эр - количество показателей, по которым произошел рост или уровень остался прежним;
Эс - количество показателей, по которым произошло снижение. Налоговые льготы имеют положительную экономическую эффективность, если значение коэффициента экономической эффективности ( КЭЭф ) больше либо равно единице (КЭЭф ≥ 1 ).

III. [bookmark: III._Оценка_социальной_эффективности_нал]Оценка социальной эффективности налоговых льгот

5. Оценка социальной эффективности налоговых льгот (далее - социальная эффективность) производится на основании социальных показателей.
6. Коэффициент социальной эффективности ( КСЭф ) рассчитывается по формуле:

КСЭф = Кр / Кс , где:

Кр - количество показателей, по которым произошел рост или уровень остался прежним;
Кс  - количество показателей, по которым произошло снижение.

Налоговые льготы имеют положительную социальную эффективность, если значение коэффициента социальной эффективности (КСЭф ) больше либо равно единице (Ксэф ≥ 1 ).

IV. [bookmark: IV._Расчет_показателя_эффективности_нало]Расчет показателя эффективности налоговых льгот

7. Показатель эффективности налоговых льгот ( ЭФнл ) (далее - показатель эффективности) определяется как отношение суммы коэффициентов бюджетной (Кбэф ), экономической (Кээф ) и социальной эффективности (Ксэф ) к числу указанных коэффициентов и рассчитывается по формуле:

ЭФнл = (Кбэф + Кээф + Ксэф )/3

Налоговые льготы имеют положительную эффективность, если значение показателя эффективности (ЭФнл ) больше либо равно единице (ЭФнл ≥ 1 ).